
COMUNE DI FONTANIGORDA 
CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA UNICA 
 

N. 24 
 
 
 
 
 
Data: 21/03/2024 

Oggetto: ID 4601 “Riqualificazione e adeguamento della ex scuola della 
Frazione Casoni per la realizzazione di  uno spazio di smartworking" a 
valere sulla sottomisura 7.4 – Euri in Comune di Fontanigorda (GE)” 
CUP H22F22000420002. CIG B07790B30E. Procedura aperta 
Aggiudicatario SELVA MERCURIO SRL di Como. Importo contrattuale 
Euro 212.861,81 (oneri fiscali esclusi) ed Euro 259.691,40 (oneri fiscali 
inclusi). 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventuno, del mese di marzo nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA UNICA 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n°30 del 14/06/2019 con la quale il 

sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area Unica Tecnica - Amministrativa - Contabile; 

 

 ACQUISITI i pareri di cui all’art.49 del Decreto Legislativo n°267/2000 con la sottoscrizione 

del presente atto; 

 

VISTO l’art. 192 del T.U.E.L. D.lgs. n. 267/2000, rubricato “Determinazioni a contrattare e 

relative procedure”. 

 

RICHIAMATA la Determinazione n. 4 del 10 gennaio 2024 del Responsabile dell’Area Unica 

del Comune di Fontanigorda con cui: 

− è stato disposto che la procedura di scelta del contraente e affidamento dei lavori, di cui 

trattasi, verrà espletata per conto del Comune di Fontanigorda (GE) dalla Stazione Unica 

Appaltante della Città Metropolitana di Genova; 

− è stata nominata quale Responsabile di procedimento per la fase di affidamento la Dott.ssa 

Norma Tombesi Dirigente della Città Metropolitana di Genova assegnata al servizio Stazione 

Unica Appaltante;  

− è stato stabilito di ricorrere a procedura negoziata  ed è stato approvato il criterio di 

aggiudicazione: minor prezzo inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 1 comma 

3 del D.L. n. 76/2020 convertito con Legge 11 settembre 2020 n. 120; 

− sono stati individuati i requisiti di idoneità professionale, di capacità economica e finanziaria e 

tecnico organizzativa di cui gli operatori economici devono essere in possesso; 

− è stato approvato lo schema di avviso di manifestazione di interesse e relativi allegati 

predisposti dalla S.U.A. 

 

RICHIAMATA la Determinazione n. 11 del 16.02.2024 del Responsabile dell’Area Unica del 

Comune di Fontanigorda con cui, per le motivazioni ivi espresse: 

− è stato dato avvio alla procedura di scelta del contraente tramite procedura aperta, così come 

definita dall’art. 3 comma 1 lett. f) dell’Allegato I.1 del Codice e ai sensi dell’art. 71 del 

medesimo Codice, avvalendosi della facoltà cd. di “inversione procedimentale”, in conformità 

all’art. 1 comma 3 del d.l. n. 32/2019 e all’art. 107, comma 3 del Codice dei  Contratti; 



− è stato approvata la documentazione di gara predisposta dalla Stazione Unica Appaltante della 

Città Metropolitana di Genova, lasciando invariato il criterio di aggiudicazione, i requisiti 

individuati con  Determinazione n. 4 del 10 gennaio 2024. 

− è stato dato atto che l’importo dei lavori ammonta, come da quadro economico inserito nel 

fascicolo economico di progetto ad € 288.340,67 IVA inclusa, ed è finanziato nell’ambito del 

contributo pari a € 310.368,01, assegnato dall’Ispettorato Agrario Regionale della Regione 

Liguria con Atto di Ammissione Provvisorio al Sostegno prot. N. 0838356 del 21/06/2023, 

come riportato dalla Deliberazione della Giunta Comunale n. 2/2024 di approvazione del 

progetto esecutivo, 

 

PRESO ATTO che il progetto è stato verificato e validato in data 2 febbraio 2024 con verbale 

del Responsabile Unico del Progetto; 

 

RICHIAMATA deliberazione della Giunta Comunale n. 2 in data 2 febbraio 2024 con cui è stato 

approvato il progetto esecutivo; 

 

PRESO ATTO che la Stazione Unica Appaltante ha provveduto ad acquisire il CIG n. 

B07790B30E per la procedura in oggetto, attribuendolo alla Responsabile di procedimento per la 

fase di affidamento, la Dott.ssa Norma Tombesi; 

 

PRESO ATTO che: 

- in data 21 febbraio 2024 è stato pubblicato il bando di gara e relativi allegati per  la 

predetta procedura aperta sulla piattaforma Tuttogare,  sulla BDNCP di ANAC e all’albo 

pretorio della Città Metropolitana di Genova; 

- il bando di gara ha fissato il termine di presentazione delle offerte per il tramite della 

piattaforma digitale TUTTOGARE nel giorno il 7 marzo 2024 ore 12.00, e la seduta di 

apertura delle buste economiche il medesimo giorno 7 marzo 2024 a partire dalle ore 

14.00; 

 

RILEVATO che dal verbale della seduta pubblica di apertura delle buste economiche del 7 

marzo 2024 e dal verbale della seduta riservata in pari data per il calcolo della soglia di anomalia, 

come prevista dall’articolo 54 comma 2 del Decreto Legislativo 36/2023 e dell’All. II.2 METODO A 

del medesimo Decreto, è emerso che: 

− offerte pervenute entro il termine di scadenza: n. 27 (ventisette); 

− offerte pervenute oltre il termine di scadenza: nessuna; 

− soggetti esclusi: nessuno; 

− la soglia di anomalia è pari a 17,7545%; 

− è risultato miglior offerente l’operatore economico SELVA MERCURIO SRL di Como., 

secondo il criterio del prezzo più basso con il ribasso del 17,4790%, per un importo 

contrattuale netto di € 212.861,81# (oneri fiscali esclusi); 

 

VISTO il verbale della seduta riservata di ammissione svoltasi in data 7 marzo 2024, secondo 

cui: 

• il Presidente del Seggio di gara ha proceduto alla verifica della documentazione 

amministrativa nei confronti dell’operatore economico risultato miglior offerente, della 

regolarità della domanda di ammissione e della documentazione presentata relativamente 

al possesso dei requisiti di carattere generale, di capacità economica e finanziaria e di 

capacità tecnica e professionale richiesti dalla procedura; 



• nei confronti dell’operatore economico SELVA MERCURIO SRL si è resa necessaria una 

richiesta di integrazione della documentazione amministrativa; 

 

RILEVATO che dal verbale della seduta riservata di scioglimento riserve tenutasi in data 19 

marzo 2024 è emerso che è stato possibile sciogliere la riserva in senso positivo e ammettere 

l’operatore economico SELVA MERCURIO SRL; 

 

DATO ATTO che le verifiche condotte sull’operatore SELVA MERCURIO S.R.L. di Como in ordine 

al possesso dei requisiti generali previsti dagli artt. 94 e 95 del d.lgs. n. 36/2023 si sono concluse 

con esito positivo come da nota dell’Ufficio Contratti prot. n18935 del 20 marzo 2024;  

 

DATO ATTO che, in base all’offerta aggiudicataria, l’importo contrattuale risulta così 

determinato: 

 

Importo soggetto ribasso        134.349,81 €  

Ribasso del 17,4790%        23.483,00 €  

Importo netto ribassato       110.866,81 €  

Oneri per la sicurezza        27.529,43 €  

Costi della manodopera 74.465,57 € 

Totale contratto (esclusa IVA)       212.861,81 €  

Iva al 22%         46.829,60 €  

TOTALE IVA INCLUSA       259.691,40 €  

 

VISTA la regolarità delle operazioni di gara; 

 

RAVVISATA conseguentemente l’esigenza di procedere all’aggiudicazione dei lavori in 

argomento all’anzidetto operatore economico SELVA MERCURIO SRL di Como, per un importo 

contrattuale di € 212.861,81# (oneri fiscali esclusi) e di € 259.691,40# (oneri fiscali inclusi); 

 

PRESO ATTO che sussiste la necessità di procedere alla consegna dei lavori oggetto di 

affidamento in via di urgenza, ai sensi dell’art. 17 comma 8 del Decreto Legislativo 36/2023, per la 

seguente motivazione: necessità di ultimare i lavori entro i termini stabiliti dall’atto di ammissione 

al sostegno; 

 

DATO ATTO che l’intervento in parola trova copertura attraverso fondi disponibili nel bilancio 

con la seguente imputazione di spesa per  € 259.691,40 sul titolo 2 Programma 5, capitolo 3054 

del bilancio 2024 -2026, esercizio 2024, esigibilità anno 2024, da intestare all’operatore economico 

aggiudicatario SELVA MERCURIO SRL di Como; 

 

ATTESO che ai fini della stipula del contratto ai sensi dell’art. 55 comma 2 del d.lgs. 36/2023 

non trova applicazione il termine dilatorio di cui all’articolo 18, comma 3, del d.lgs. n. 36/2023, 

pertanto il contratto dovrà essere stipulato entro trenta giorni dall’aggiudicazione; 

 

VISTA la proposta di aggiudicazione trasmessa dalla Stazione Unica Appaltante a mezzo pec 

prot. n. 18935 del 20/03/2024 al Responsabile dell’Area Unica del Comune di Fontanigorda 



protocollata al n. 806 del comune, in conformità delle vigenti Istruzioni operative acquisti adottate 

con Determinazione n. 1715 del 28 luglio 2023 della Segreteria e Direzione Generale; 

 

PRESO ATTO che la Stazione Unica Appaltante ha predisposto l’avviso di esito di appalto 

aggiudicato, allegato al presente atto; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 25 e seguenti del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 

e ai sensi dell’art. 85 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36,  la pubblicità legale degli atti di 

gara e dell’avviso di esito di appalto aggiudicato sarà soddisfatta mediante la pubblicazione sulla 

Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici, sulla piattaforma telematica certificata TUTTOGARE e 

sul sito della Stazione Unica Appaltante e considerato che la pubblicità legale avviene senza oneri 

finanziari; 

 

PRESO ATTO che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziale, che 

comportino l’obbligo di astensione da parte del Responsabile di procedimento per la fase di 

affidamento e dei dipendenti coinvolti in attività riferite alla presente procedura, in servizio presso 

la Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Genova, ai sensi dell'art. 16 del D. Lgs. 

36/2023 e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

DATO ATTO che: 

− con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto dirigente firmatario attesta di non 

trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 16 

del D. Lgs. 36/2023 e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

− l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal sottoscritto Avv. Bruno Franceschi i qualità 

di Responsabile dell’Area Unica che attesta la regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.lgs. n. 

267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente 

provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri 

soggetti; 

 

CONSIDERATO che: 

• con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento, ai sensi dell’articolo 

147 bis del d.lgs. n. 267/2000; 

• l’Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati 

personali, con particolare riferimento ai principi di necessità, pertinenza e di non 

eccedenza (artt. 5 e 6 Regolamento (UE) n. 2016/679); 

 

Per i motivi in premessa specificati: 

 

DETERMINA 

1. di approvare gli atti di gara come risultanti dai relativi verbali in atti conservati; 

2. di aggiudicare definitivamente i lavori in argomento all’operatore economico SELVA 

MERCURIO SRL di Como, per un importo contrattuale di € 212.861,81# (oneri fiscali esclusi) 

e di € 259.691,40# (oneri fiscali inclusi); 

3. di impegnare la somma di € 259.691,40# (oneri fiscali inclusi) sul titolo 2 Programma 5, 

capitolo 3054 del bilancio 2024 -2026, esercizio 2024, esigibilità anno 2024 a favore 

dell’operatore economico SELVA MERCURIO SRL di Como;  



4. di procedere alla consegna dei lavori oggetto di affidamento in via di urgenza, ai sensi 

dell’art. 17 comma 8 del Decreto Legislativo 36/2023, per la seguente motivazione: 

necessità di ultimare i lavori entro i termini stabiliti dall’atto di ammissione al sostegno; 

5. di formalizzare l’affidamento di cui al punto 2 in forma pubblica amministrativa, ai sensi 

dell’art. 18 comma 1 del d. lgs. n. 36/2023 e dell’art. 97 del d.lgs. 267/2000, nei termini di 

legge;  

6. di trasmettere alla Stazione Unica appaltante il presente provvedimento per i successivi 

adempimenti di legge; 

7. di demandare alla Stazione Appaltante le comunicazioni del presente provvedimento di 

aggiudicazione ai soggetti individuati ai sensi dell’art. 90, del Decreto Legislativo 36/2023; 

8. di approvare con il presente atto lo schema di avviso di esito di gara, conservato in atti, 

predisposto dalla Stazione Appaltante, che sarà oggetto di successiva pubblicazione; 

9. di dare atto che ai sensi dell’art. 25 e seguenti del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 

e ai sensi dell’art. 85 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, la pubblicità legale degli 

atti di gara e dell’avviso di esito di appalto aggiudicato sarà soddisfatta mediante la 

pubblicazione sulla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici, sulla piattaforma 

telematica certificata TUTTOGARE e sul sito della Stazione Unica Appaltante e non 

comporta oneri finanziari; 

10. Modalità e termini di impugnazione: Il presente provvedimento può essere impugnato, ai 

sensi degli artt. 119 e 120 del d.lgs. n. 104/2010, con ricorso giurisdizionale al T.A.R. Liguria, 

entro il termine di trenta giorni; 

 

 Letto, approvato e sottoscritto. 

       IL RESPONSABILE DELL’AREA UNICA 
                   (Avv. Bruno Franceschi)  

 


